ATA DA AUDIENCIA PUBLICA REALIZADA EM 27/09/2024 SOBRE A
EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA E DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS.
Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte
e quatro ás 19:00h (dezenove horas) no Anfiteatro Municipal
“Diorandes Alconci de Oliveira” AV Da Saudade, S/N, Jardim
Triangulo, nesta cidade, foi instalada a Audiência Pública,
presidida pelo Sr. Natan Guimarães Vieira de Almeida, com a
finalidade de apresentação, avaliação e discussão das Metas
da execução orçamentária contábil e financeira, referente ao
2º Quadrimestre de 2024, os dados foram demonstrados,
avaliados e divulgados de acordo com as normas estabelecidas
nos anexos de  Metas Fiscais constantes da LDO do exercício
de 2024, Art. 9, § 4 da Lei de Responsabilidade Fiscal - LC
101/00 e Art. 166, § 1 da Constituição Federal. Dando início
o Sr. Natan, falou da necessidade da realização da audiência
em cumprimento da Lei Complementar 101 – Lei de
Responsabilidade Fiscal que passou a ser o principal
instrumento regulador das contas públicas e para cada vês
mais dar transparência na Administração Pública. Em seguida
Sr. Natan fez considerações a respeito; disse que as
explanações nas audiências são feitas de forma simples para
esclarecimento e entendimento de todos, mas caso haja dúvida
dos presentes, que façam as perguntas necessárias, em seguida
fez a demonstração e avaliação do cumprimento das metas
fiscais, referente ao 2º quadrimestre de 2024. No período as
receitas arrecadadas foram de R$ 37.832.443,44; e o total
das despesas empenhadas: R$ 37.966.011,39; despesas
liquidadas: R$ 36.670.351,42 e despesas pagas: R$
35.645.716,91, sendo assim aplicado na Saúde foi de 26,34%;
na educação foi de 23,04%; no FUNDEB Magistério aplicou-se
61,86% R$. Após a explanação a palavra permaneceu livre, não
havendo manifestação do público presente o Sr Natan deixou
claro o distanciamento e medidas de higiene tomadas durante
a presente audiência e encerrou, dando por demonstrado e
avaliado e o cumprido as metas fiscais do 2º Quadrimestre de
2024. Natan agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada a Audiência Publica, que para constar lavrou-se a
presente ata, que depois de lida e achado conforme vai
devidamente assinada.